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 The Problem of ترجمۀ  نخستین  فساد«،  »مسئلۀ  کتاب 
Corruption، اثر گرانسنگ سید حسین العطاس است که اولین بار، 
 1960 دهۀ  در   The Sociology of Corruption عنوان  تحت 
میلادی در چارچوبی دیگر چاپ گردید. پس از آن، ویراست بعدی در 
سال 1986 و درنهایت، آخرین ویرایش آن با مقدمۀ سید فرید العطاس 
در سال 201۵ به چاپ رسید. این کتاب در خرداد 1۳94، به همت 
پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات با حضور سید فرید العطاس، نقد 
و بررسی شد. آنچه مرا به ترجمۀ این اثر واداشت، نگاه خاص نگارنده 
به مسئلۀ فساد از یک سو، و از سویی دیگر کاربرد این کتاب با وجود 
گذشت چندین سال از نگارش آن است. البته این مساله خود نشانگر 
امروز است که  به  تا  انسانی  حضور و شیوع متداوم فساد در جوامع 
خود جای بسی تأسف و تأمل دارد. آنگاه که از فساد سخن به میان 
قرار  اول، دستگاه های دولتی و حکومتی مرکز توجه  نگاه  می  آید، در 
می گیرند، در حالی که فساد و علل رواج آن تنها به سازمان ها و نهادهای 
دولتی محدود نمی شود؛ بلکه باید ریشه های آن را در شخصیت افراد 
جست و جو نمود. بدون شک، تمام افراد جامعه از فساد رنج می برند، 

مقدمه مترجم
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حتی آنان که خود به فسادِ بیشتر دامن می زنند. شیوع فساد در جوامع، 
بر زندگی اجتماعی و فردی نسل های حاضر و حتی نسل های بعدی به 
صورت مستقیم و غیرمستقیم تأثیرگذار است. سید حسین العطاس، در 
اثر خویش بدین مهم می پردازد که فساد، تنها معضلی اقتصادی و سیاسی 
نیست؛ بلکه باید آن را نقصانی در شخصیت انسانی دانست که ریشه در 
ضعف اخلاقی و عوامل کلیدی دیگر دارد. وی پس از تعریف ماهیت 
فساد و بررسی علل آن، به عملکر فساد و پیامدهایش با ذکر نمونه های 
بسیاری در کشورهایی نظیر مالزی، چین، هند، پاکستان و ... می پردازد. 
به  العطاس در مقدمۀ خویش  فرید  این کتاب، سید  در مورد نگارش 
تفصیل و شیوایی سخن گفته است، به همین دلیل از ورود به جزئیات 
می پرهیزم. لازم به ذکر است که تمام پانویس های این کتاب، مواردی 
است برای فهم بهتر اثر که مترجم نگاشته است. همچنین پانویس های 

کتاب اصلی، در انتهای هر قسمت با عنوان »پی نوشت« آمده است.  
در ترجمه هرچه بهتر این اثر، اساتید و عزیزان بسیاری مرا یاری 
و راهنمایی نمودند: سید جواد میری، سید بیوک محمدی، سید فرید 
العطاس، ناهید مؤید حکمت، ثمین راثی، زهرا زمانی و فراز قلبی که 
صمیمانه قدردان محبت های بی دریغ و زحماتشان هستم. بدون همراهی 

و مساعدت های آنان ترجمۀ این کتاب محقق نمی گشت.
امید آنکه این کتاب، گشایندۀ بابی برای تأمل و مداقۀ بیشتر دربارۀ 
»مسئلۀ فساد« و یافتن راهی برای مبارزه با آن باشد؛ چراکه فساد همچون 
سلول های سرطانی به سرعت می تواند سراسر جامعه، اعم از نهادها و 
ارگان های دولتی در تمام سطوح و حتی یکایک افراد جامعه را مبتلا 

کرده و صدمات جبران ناپذیری به بار آورد.

وحیده صادقی
زمستان 1394



عنوان  با  پیش،  سال  چهل  از  بیش  کتاب  این  بخش  نخستین 
»جامعه شناسی فساد«]1[ منتشر شد و امروزه نیز همچون چهل سال 
پیش، همچنان کتابی مناسب است. این اثر گواهِ ذهن آگاه و تحقیق 
دلسوزانۀ مؤلف آن، سید حسین العطاس است، فردی که از روزهای 
دانشجویی خود به پدیدۀ فساد علاقه مند بود و در طول زندگی خود 
بی هیچ خستگی، در مورد این موضوع سخن گفت و قلم زد. از طرفی 
دیگر، تداوم این امر نیز موجب ناراحتی است. ناراحت کننده است که 
کار او منسوخ نشده است و همچنان بیانگر ]فساد به منزلة یکی از[ 

مسائل امروزی است. 
فساد پدیده ای است که در همه جا، اعم از کشورهای توسعه یافته و 
توسعه نیافته وجود دارد. با این  حال، ماهیت، علل و کارکردهای آن در 
کشورهای مختلف، متفاوت است. بسیاری از دولت های کشورهای 
در حال توسعه، پس از جنگ  جهانی دوم و استقلال رسمی، مشارکت 
از نقش های قانونی و  مستقیم در کسب وکار را آغاز نمودند و فراتر 
زیرساختاری خویش رفتند. این دولت ها در فرایند انباشت سرمایه از 
طریق ایجاد شرکت های دولتی و مؤسسات مالی، به صورت مستقیم 

مقدمه این ویرایش
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سیاسی  احزاب  مالزی،  نظیر  کشورها  از  بسیاری  در  داشتند.  نقش 
حاکم، مالکان و سرمایه گذاران اصلیِ کسب  وکار و دارایی ها شدند. این 
احزاب  توانستند ابزاری برای خرید، مالکیت و کنترل نگرانی های اصلی 
مهم  توسط شخصیت های  در بخش شرکتی  مالکیت  نمایند.  کسب 
سیاسی، به دلیل مقام یا روابط آنان در دولت، یکی از دیگر ویژگی های 
مشارکت دولت در کسب وکار است. این موضوع ممکن است ماحصل 
توسعه  را  روش  این  سرمایه  دارانی که  باشد. گروه  خویشاوندسالاری 
این عنوان  اما  به رانت خواران1 معروف هستند؛  اندونزی  داده اند، در 
در دیگر کشورهای در حال توسعۀ جهان نیز به همان معنا به کار برده 

می شود.
هر کدام از ویژگی هایِ نقش دولت در کسب وکار، آثار خاصی بر 
بوروکراتیک  نخبگان  نقش  و  دولتی شرکت ها  مالکیت  دارند.  توسعه 
در این شرکت ها می تواند برای جامعه بسیار مفید و سودمند باشد، به 
خصوص آن هنگام که این شرکت ها، شرکت هایی انحصاری باشند که 
]در این صورت[ کارآمدتر، مقرون به صرفه تر و قابل کنترل تر هستند، 
و  سیاسی  احزاب  نقش  نظر  از  کسب وکار  در  دولت  مشارکت  اما 
رانت خواران به طور بالقوه برای اقتصاد مضر است، زیرا اغلب افرادی که 
حقوق، مجوزها، فرانشیز ها و مواردی از این دست را کسب می کنند، در 
کسب وکار صلاحیت و شایستگی ندارند. حمایت، ابزار مهمی است که 
به مدد آن تاجران به ردۀ نخبگان اقتصادی می پیوندند. یکی از معایب این 
مورد آن است که شرکت های مهمی که از طریق حمایت یا روابط حزب 
سیاسی ایجاد می گردند، از نظر کارآمدی، مهارت فنی و کارآفرینی در 
حد استاندارد نیستند. در این حالت، نقش دولت در توسعه، نقشی منفی 

است و این جاست که فساد به میان می آید. 
Client Businessmen .1 گروهی از تجار و بازرگانان که با توسل به خویشاوندسالاری و سایر روابط، 
موجب افزایش فساد در نظام های اقتصادی کشورهایی نظیر مالزی و سایر کشورهای در حال توسعه 

می شوند.
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سیاستمداران و کارمندان دولتی اغلب در تلاش اند تا منافع خصوصی 
خود را در همکاری با سرمایه داران بخش خصوصی افزایش دهند. 

سید حسین العطاس، فساد را این چنین تعریف می کند: »ارجحیت 
منافع خصوصی به منافع عمومی که شامل نقض هنجاریِ وظیفه و رفاه 
است که با اختفا، خیانت، فریب و بی اعتنایی سنگدلانه در مورد انواع 
پیامدهای وارده به عموم همراه است«. ]2[ معمولًا سه نوع فساد به 
نام های: 1( رشوه خواری1 یا پذیرش هدایا توسط مقامات رسمی درازای 
اعطای ملاحظات ویژه به نفع رشوه دهنده، 2( خویشاوندسالاری2 یا 
انتصاب خویشاوندان، دوستان و وابسته های سیاسی در ادارات دولتی 
بدون در نظر گرفتن مزایا و پیامد های آن برای عموم و ۳( اخاذی۳ یا 
درخواست هدایا در ازای اجرای وظایف عمومی وجود دارد. مقامات 
دولتی در حین انجام وظایف رسمی خویش، در موقعیتی قرار دارند 
که ]قادرند[ منافع خصوصی، به ویژه منافع مادی خویش را افزایش 
دهند. مفسدان صور مختلفی از مساعدت به سرمایه داران خصوصی 
را که شامل انگیزه ها، ارائۀ مجوز، سیستم حمایتی، دریافت سرمایه  از 
مشترک  سرمایه گذاری های  و  انحصاری  امتیازهای  دولتی،  بانک های 
است، توسعه می دهند. رابطه میان کارمند مفسد و سرمایه دار، رابطۀ 
میان حامی و پیرو است. این رابطۀ خاص میان حامی قدرتمند سیاسی 
و پیرو، به دلیل بی کفایتی های مؤسسات اقتصادی رسمی است که به 

حمایت نیاز دارند. 
نشده  چیره  آنها  تمام  بر  اما  دارد،  وجود  دولت ها  تمام  در  فساد 
دزد سالار  دولت  می توان  را  است  رایج  فساد  آن  در  دولتی که  است. 

1. Bribery 
2. Neoptism
3. Extortion
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)کلیپتوکراسی(1 نامید. برای نخستین بار، اس.  اندرسکی2ِ جامعه شناس 
از عبارت »دزدسالاری« برای توصیف دولت فاسد در افریقا و امریکای 
و  از کلمات »klepto« )دزد(  این عبارت  نمود. ]۳[  استفاده  لاتین 
»cracy« )حاکم( به وجود آمده است. کلیپتوکراسی به معنای دولتی 
است که دزدسالارانی بر آن حاکم هستند که از فساد به عنوان ابزار مهم 
و شاید اصلی خود برای انباشت سرمایه استفاده می کنند. دزدسالاران 
اصلی، کارمندان دولتی متوسط یا رده پایینی نیستند که برای امرار معاش 
اخاذی یا رشوه خواری کنند؛ بلکه سیاستمداران و بوروکرات های رده 
بالایی هستند که در فعالیت های مفسدانه، به منزلة ابزاری برای انباشت 
سرمایه، مشارکت دارند. این وضعیت در بسیاری از کشورهای آسیایی، 
افریقایی و امریکای لاتین آن چنان فراگیر است که بر تشخیص ما از 
وجود دولت دزدسالار، صحه می گذارد. دولت دزدسالار، دولتی است 
که به طور عمده در خدمت منافع خصوصی بوروکرات ها و سیاستمداران 

خود است. 
دولت دزد سالار، دولتی است که در آن دزدسالاران به عنوان نخبگان 
و کارگزاران دولتیِ حاکم هستند. این نخبگان و کارگزاران در اشکال 
متفاوتی از فساد مشارکت دارند که العطاس آن ها را در کتاب خود تحت 
عنوان »فساد: ماهیت، علل و کارکردهای آن« در سال 1990، فهرست 
نموده است. ]4[ این موارد شامل فساد مبادله ای، اخاذی، سرمایه ای، 
خودزاد۳ و حمایتی است. هر نوع فسادی که شامل ترتیبات دوجانبه 
میان اعطا کننده و گیرنده باشد، ممکن است شامل مقامات دولتی رده 
بالا و نخبگان حزبی، نظامی و بوروکراتیک از طرف دولت و نخبگان 
شرکتی و مالکان زمین از طرف عموم باشد. فساد سرمایه ای که به عرضۀ 

1. Kleptocracy 
2. S. Andreski
3. Autogenic 
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کالاها و خدمات با پیش بینی بازگشت آتیِ مساعدت، برمی گردد، روشی 
رایج در میان نخبگان در کارهای اجرایی و بوروکراسی دولتی است که 
در آن، این افراد در ازای مقامی احتمالی در شرکت پس از بازنشستگی 
از مقام سیاسی، قادر به عرضه و به عبارتی دیگر ارائۀ مجوز به تاجران 
نالایق هستند. فساد حمایتی به فعالیت های مفسدانه ای اشاره می کند که 
به دنبال حمایت و توانمند سازی انواع مختلف فسادهای موجود است. 
انواع مختلف نخبگان دولتی به جهت ممانعت یا محدود  نمودن افراد 
صادق و شایسته از کسب مقام های راهبردی در دولت، در این نوع فساد 

نقش دارند. 
بنابراین، فساد به منزله ابزاری برای انباشت سرمایه، تنها شامل حمله 
به خزانه های دولتی نیست؛ بلکه با سایر روش هایی همراه است که در 
بسیاری از جوامع در حال توسعه، نهادینه شده اند. این روش ها شامل 
حمایت، فرمانروایی شخصی و بسیاری از ابزارهای غیر قانونیِ پیگیریِ 
بازده های آن عوامل تولیدی هستند که عرضۀ  آنها بسیار محدود است. 
هیچ نوع درونی سازی هنجار ]جهت[ تفکیک منافع عمومی و خصوص 
به  وابسته  و  ضعیف  خصوصی  سرمایۀ  این،  بر  علاوه  ندارد.  وجود 
حمایت دولت است. دزدسالاریِ چنین دولت هایی به حدی است که 

سیاست پولی و حامی پروری )کلاینتالیسم(1 آنان نیز فاسد است. 
فساد ابزار مهمی برای انباشت سرمایه شده است. دولت دزدسالار 
هنگامی شکل می گیرد که در برخورد با دولتی غیرفاسد، انجام هر کاری 
به سختی امکان پذیر باشد. درست است که پدیدۀ فساد محدود به جوامع 
در حال توسعه نیست، اما دزد سالارها یا به عبارتی، دولت هایی که در آن 
فساد ابزار مهمی برای انباشت سرمایه است، بیشتر مشخصه ای از جوامع 

در حال توسعه هستند و نه جوامع پیشرفته. 
بحث های جاری در مالزی، پیرامون نیاز به ریشه کن سازی فساد، 

1. Clientelism 
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باید شامل آموزش عمومی در مورد تأثیر فساد نیز باشد. ریشه کن سازی 
فساد نه تنها موضوعی از اجرای قانون؛ بلکه موضوعی از انزجار عمومی 
و پرهیز از روش های مفسدانه است. در نتیجه، آموزش عمومی در مورد 
تأثیر فساد بر جامعه، نیازمند تحقیقات بیشتری در مورد این پدیده است. 
و  روشنفکران  روزنامه نگاران،  دانشگا هیان،  از  آنچه  میان  این  در 
فعالان انتظار می رود، تنها مطالعاتی نیست که به دنبال درک ماهیت 
و مشخصات دولت فاسد یا کلیپتوکراسی باشد؛ بلکه پژوهش پیرامون 
اثرات متمایز کننده در مورد توسعۀ انواع مختلف فساد است. فساد اثرات 
منفی بر کارآمدی، روحیه، کارایی، اختیار و اهداف سازمان های دولتی 
دارد. این موارد از طریق از دست دادن درآمدهای دولتی، انحراف های 
یا  مخالفت کردن  انداختن،  به خطر  موجب  دیگر،  موارد  و  سیاست 
متوقف کردن توسعۀ معنادار می شوند. در مورد روش های فاسد، انواع 

فساد موجود و اثرات آن بر توسعه ، به کار بیشتری نیاز است.
هم چنین فراگیر بودن فساد، موجب کاهش تلاش های ما در راستای 
توسعۀ دموکراسی بالغ شده است. به طور رسمی، معمولًا سیستم سیاسی 
دموکراتیک، به سیستمی اشاره می کند که در آن مقام های اجرایی به 
شکل منتخب هستند و اعضای احزاب سیاسی، برای ارگان نمایندگی 
نظیر پارلمان انتخاب می شوند. علاوه بر این، در سیستم دموکراتیک، 
تفکیک قدرت ها وجود دارد، به طوری که مقام اجرایی، خود در معرض 
برتری گروه های فشار و  قانون است. شاید ویژگی اصلی دموکراسی، 
ذینفع است که با نزدیکی به قانون گذاران و همکاری نزدیک با آنان به 
دنبال تأثیر گذاری بر سیاست هستند. دموکراسی در حالت رسمی از زمان 
استقلال از بریتانیا در سال 19۵7 در مالزی برقرار شده است. تعدادی 
دلیل وجود عناصر ضد  به  را  مالزی  در  از محققان، سیستم سیاسی 
دموکراتیک نظیر لغو رأی گیری ها در سطح محلی و قانون امنیت داخلی 
)IAS( که چندین دهه  برقرار بود، »شبه دموکراسی« یا »نیمه دموکراسی« 
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نامیده اند. با این حال، علاوه بر حکومت موقتی حاکم غیردموکراتیک 
از سال 1969 تا 1971 پس از شورش های نژادی، مالزی هشت دوره 
و  دولت  در سران  تغییرات  است. همچنین  داشته  انتخابات عمومی 
میزان خاصی از آزادی بیان وجود داشته که در چند سال اخیر افزایش 
یافته است. اما دولت های دموکراتیک نسبت به سایر دولت ها، به طور 
چشمگیری بیشتر در معرض فساد قرار دارند. دولت دموکراتیک ادعا 
دارد که بر اساس منافع اعضای جامعه عمل می کند. حال آنکه با توجه 
به تنوع منافع در جامعه، دولت نمی تواند منافع تمام اعضای خود را 
منعکس نماید. در نتیجه، میان گرو ه ها و بخش های مختلف وساطت 
بر  و گروه ها  بخش ها  تمام  که  می گردد  موجب  امر  همین  و  می کند 
سیاست عمومی تأثیر گذار باشند و در حین حال هیچ کدام سلطه نداشته 
باشند. دولت باعث می شود که باور داشته باشیم اعضای بخش ها و 
گروه های مختلف جامعه، ایده های سیاسی و شکایات خود را از طریق 
احزاب سیاسی و گروه های ذینفع، به دولت منتقل می سازند. احزاب 
سیاسی برای کسب مقام با یکدیگر در رقابتند و دامنه ای از انتخاب ها 
را برای حوز های انتخابیه ارائه می دهند. هرچند احزاب سیاسی به دنبال 
کسب قدرت هستند و گروه های دولتی، ذینفع یا فشار را تشکیل می دهند 
تا بر این احزاب و دولت در جهت منافع خاصی که ادعای ارائۀ آن را 
دارند، تأثیر گذار باشند؛ اما این داعیه وجود دارد که هیچ نوع منفعتی بر 
تصمیم گیری نفوذ ندارد. برای مثال، ممکن است دولت مالزی ادعا کند 
که برای منفعت راکیات )Rakyat( بدون توجه به مذهب، نژاد یا طبقه 
به شکل منصفانه حکومت می کند، این ]ادعا[ در حالی است که حقیقت 

چیز دیگری است. 
مسئلۀ سوء استفاده از قدرت توسط کارمندان دولتی یا فساد، در چند 
سال اخیر در گفتمان های عمومی اهمیت بیشتری یافته است. یکی از 
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دلایل آن این است که دولت کنونی، به رهبری داتو سری نجیب رزاق1، 
مبارزه عمومی گسترده ای علیه فساد آغاز کرده که منجر به پیگرد های 
قانونی و بازداشت های زیادی شده است. دموکراسی در توجه دولت به 
فساد نقش داشته است. انتخابات عمومی سال 2008 به منزلۀ زنگ 
خطری برای دولت عمل کرد، چراکه دولت، حمایت تعداد زیادی از 
مردم مالزی را از دست داد. در عین حال، فرهنگ دموکراتیک مالزی 
وجود  امکان  بدوی2 که  احمد  عبدالله  تون  نخست وزیری  دوران  در 
یافت.  توسعه  داد،  را  انتقادی تر  عمومی  گفتمان  و  آزادتر  رسانه های 
فرهنگ سیاسی ای که در حال تغییر تدریجی کشور است، منجر به ظهور 
ائتلاف مخالفی شده است که تهدیدی جدی برای حفظ قدرت دولت 
نتایج  روز ]اتحادیه جبهه ملی[۳ محسوب می شود و می توان آن را در 

انتخابات عمومی می  ماه سال 201۳ مشاهده کرد. 
اساس  بر  تنها  سیستمی که  در  واقعی،  دموکراسی  به  کامل  گذار 
تله گذاری های رسمیِ سیستم دموکراتیک نظیر انتخابات منظم، پایه ریزی 
نشده است؛ بلکه سیستمی است با اساس فرهنگی که برای تنوع و قوانین 
رویکردهای دموکراتیک ارزش و احترام قائل است؛ برای مالزی کاری 
دشوار است. چراکه این گذار ممکن است نیازمند تغییرات بنیادین در 
فرهنگ سیاسی، اقتصاد و سیاست کشور باشد. بنابراین،  آنچه که تاکنون 
شاهد آن بودیم، گرایش هایی است که احتمالًا به اجتماعی کردن مردان و 
زنان برای زندگی در جامعه ای کمک می نماید که تحمل بیشتری در برابر 

تفاوت ها دارد و در نتیجه آزادتر است. 
بزرگترین تهدید برای توسعه دموکراسی در مالزی، کلیپوتوکراسی 
از  )دزدسالاری( است. مردم مالزی خواهان دولتی نیستند که  مملوء 

1. Dato’ Sri Najib Razak
2.Tun Abdullah Ahmad Badawi
3. Barisan Nasional 
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بهای  به  از دولت برای کسب مقام و سود شخصی  افرادی باشد که 
حکومت کردن بهره جویند. در انجمنی تحت عنوان »ریشه کنی فساد 
عظیم: تا چه  اندازه ای موفق بوده ایم؟« )26 نوامبر، 2012( که توسط 
مؤسسه امور اقتصادی و دموکراسی )IDEAS( سازمان دهی می شد 
و میزبانی آن بر عهده آکادمی ضد فساد مالزی )MACC( بود، ]به 
حداقل  به  برای  صورتی که گام هایی  در  اشاره کردم که  مطلب[  این 
رساندن نرخ فساد سطح بالا یا عظیم در کشور مالزی انجام نگیرد، 
ممکن است به حکومت دزدسالار سقوط کند. ]۵[ در مالزی فساد، 
رویدادی تصادفی یا اتفاقی نیست؛ بلکه به نظر می رسد نظام مند باشد و 
برخلاف نظام های قدرت طلب و اقتدارگرا عمل کند. اغلب دزدسالاران 
اهداف خود  تأمین  برای  نیستند که  ردۀ متوسط  تنها مقامات دولتی 
و  بالا  رده  مقامات  بلکه  نمایند؛  دریافت  رشوه  یا  اخاذی کرده  پول 
انجام کسب وکار و جمع آوری  برای  سیاستمداران ارشدی هستند که 
مردم  پرسشِ  این  مشارکت می کنند.  مفسدانه  فعالیت های  در  ثروت 
مالزی است که آیا کشوری هستیم که در آن »فساد« ابزاری رایج برای 
کسب وکار است و پنجمین عامل تولید در نظر گرفته می شود؟ هرچه 
حکومت دزدسالار توسعه و گسترش یابد، نیروهای دموکراتیک اصیل 
موجود عقب نشینی خواهند کرد، زیرا حکومت دموکراسی که بر اساس 
حاکمیت خوب و پاسخگویی به مردم است؛ با منافع دزدسالاران در 
باقی  دموکراسی  از  و محدودی  درنهایت، شکل رسمی  است.  تضاد 

خواهد ماند. 
قرن  مسلمان  اجتماعی  نظریه پرداز  خلدون،  ابن  عبدالرحمان 
این  آورده است.  به دست  پیرامون دولت  چهاردهم، مشاهدۀ جالبی 
مشاهده بر اساس مطالعۀ او در مورد جوامع آسیای غربی و افریقای 
شمالی و تجربه اش در مورد تحولات زندگی سیاسی است. وی بیان 
کرده است: »تصمیم های دولت به عنوان قانون، ناعادلانه است. زیرا 
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عدالت محض مختص خلافت مشروع است که مدت کوتاهی طول 
می کشد«. ]6[ این بی عدالتی، نه به عنوان مصادره و ضبط دارایی و 
پول، بلکه باید به شکل کلی تری درک شود که شامل کار اجباری، تعیین 
وظایفی که در قانون اسلام لازم نیستند، جمع آوری مالیات به ناحق و 

موارد دیگر ]نیز[ می شود. ]7[
فیلسوف  ای گاست1،  اورتگا  خوزه  بعد،  سال  پانصد  از  بیش 
اسپانیایی و رهبر فکری دولت جمهوری خواه اسپانیا در فصلی به نام 
»بزرگترین خطر، دولت« چنین نگاشت که مداخله دولت »بزرگترین 
خطری است که تمدن را تهدید می کند«. ]8[ اورتگا با داشتن تجاربی 
اهمیت  دولت  هجدهم،  قرن  اواخر  در  که  می دهد  توضیح  اروپا  از 
بسیار کمی داشت و از نظر مدیریت اجرایی و نظم عمومی ضعیف 
بود. با این  حال، عدم تجانس میان دولت و قدرت اجتماعی در قرن 
نوزدهم، هنگامی مورد بررسی قرار گرفت که دولت، دستگاه نیرومندی 
شد و مداخلۀ دولت، اسارت جامعه و بروکراتیزه شدن وجود انسانی، 
جدیدی  نوع  ایجاد  با    ]9[ می شد.  محسوب  تمدن  برای  تهدیدی 
به  اروپا منجر  افزایش جنایتکاری در  از بشر، ]یعنی[ کارگر صنعتی، 
افزایش توانمند ی مقامات دولتی شد، اما همین توانمند سازیِ مقامات 
دولتی بود که دولت را خطرناک کرد. اورتگا هشدار داد که »احمقانه 
است که حزبِ »نظم و قانون« تصور کنند »اقتدار مقامات دولتی« که 
نظمی که حزب  از حفظ  همیشه  آمده اند،  وجود  به  نظم  برای حفظ 
خواهان آن است، خرسند هستند. این افراد لاجرم این کار را با تعریف 
و تصمیم گیری در مورد نظمی تمام خواهند کرد که قصد دارند اعمال 
نمایند و به شکل طبیعی نظمی خواهد بود که به بهترین نحو با آنها 

متناسب است«. ]10[   
مردم مالزی خواهان دولتی قوی هستند که بتواند نظم عمومی را 

1. Jose Ortega y Gasset
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ایجاد و حفظ کند و مدیریت اجرایی کارآمدی داشته باشد؛ اما دولتی 
خطرناک با قدرت نامتناسب که مداخلۀ آن منجر به حکومت دزدان 
توانمند سازی  در  است  مساعدتی  فساد  مسئله  نمی خواهیم.  شود، 
ما  سیستم  از  دزدسالاران  حذف  خواهان  فعالانی که  و  روشنفکران 

هستند.
سید فرید العطاس
گروه جامعه شناسی و مطالعات مالایی
دانشگاه ملی سنگاپور
کوالالامپور، دسامبر 2014
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